
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 

П Р И К А З 
 

28.03.2023                                                                                                         № 164 
 

О внедрении Федеральной образовательной программы дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

 

В целях повышения качества дошкольного образования и 

эффективного внедрения в деятельность муниципальных дошкольных 

образовательных организаций с 01.09.2023 года Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования, утвержденной 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 

№ 1025, Методическими рекомендациями Министерства просвещения 

Российской Федерации по реализации Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожная карта) по 

внедрению в деятельность муниципальных дошкольных образовательных 

организаций Федеральной образовательной программы дошкольного 

образования (далее - План). 

2. Сектору общего образования в составе Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорск (Руцкая И.В.):  

2.1. Обеспечить координацию деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций (далее - МДОО) по исполнению 

мероприятий Плана. 

2.2. Обеспечить информационное сопровождение хода и результатов 

внедрения Федеральной образовательной программы дошкольного 

образования (далее - ФОП ДО).   

3. Муниципальному учреждению «Информационно-методический 

центр» (далее – ИМЦ)  (Соболева О.А.): 

3.1. Обеспечить методическое сопровождение деятельности МДОО, 

обеспечивающих внедрение ФОП ДО. 

3.3. Организовать консультирование педагогических и руководящих 

работников МДОО по вопросам внедрения ФОП ДО. 

4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

организаций в соответствии с утвержденным Планом в срок до 01.09.2023 

обеспечить разработку и утверждение основной образовательной программы 

в соответствии с ФОП ДО.    

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель председателя                                                          Е.Л. Кашаева 

 

рассылка: дело,9,14,ИМЦ, МДОО 2,6,9,12,13,14,15 



 

Утвержден  

приказом Комитета по образованию  

Администрации города Оленегорска 

от 28.03.2023 № 164 

 

План мероприятий (дорожная карта) по внедрению в деятельность 

муниципальных дошкольных образовательных организаций Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) 

 
№ 

п/п 

наименование мероприятий  сроки ответственные/ 

исполнители 

1. Размещение на официальных сайтах и 

в группах для ознакомления и 

использования в работе ФОП ДО как 

нормативного документа, 

методических рекомендаций к 

внедрению ФОП ДО, 

информационных и методических 

материалов  

март 2023- 

октябрь 2023 

КО 

ИМЦ 

МДОО 

2. Участие во Всероссийских и 

региональных информационно-

методических и консультационных 

вебинарах по вопросам внедрения 

ФОП ДО 

март 2023 –  

сентябрь 2023 

КО 

ИМЦ 

МДОО 

3. Участие во Всероссийских и 

региональных информационно-

методических и консультационных 

вебинарах по вопросам разработки 

образовательной программы  на 

основе ФОП ДО и ФГОС ДО 

март 2023 –  

сентябрь 2023 

МДОО 

4. Распространение методических 

рекомендаций к реализации ФОП ДО 

в МДОО 

март 2023 КО 

ИМЦ 

МДОО 

5. Организация ознакомления с ФОП ДО 

и методическими рекомендациями к 

ФОП ДО  в городских методических 

объединениях  

март 2023-май 

2023 

ИМЦ 

6. Информирование родителей 

(законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих 

МДОО о Федеральной 

образовательной программе 

дошкольного образования, 

особенностях ее реализации и этапах 

внедрения в образовательную 

практику МДОО 

март 2023 – 

апрель 2023 

МДОО 

7. Создание рабочих групп в МДОО по 

приведению основных 

образовательных программ МДОО в 

соответствие с ФОП ДО и ФГОС ДО 

март 2023 МДОО 

8. Организация внутреннего аудита с март 2023- МДОО 



целью анализа соответствия 

содержания основных 

образовательных программ 

обязательному минимуму 

содержания, заданному в ФОП ДО во 

всех МДОО  

апрель 2023 

9. Разработка и обсуждение проекта 

образовательных программ МДОО со 

всеми участниками образовательных 

отношений 

апрель 2023 – 

август 2023 

МДОО 

10 Утверждение основных 

образовательных программ МДОО, 

разработанных в соответствии с ФОП 

ДО и ФГОС ДО 

до 01.09.2023 МДОО 

11. Повышение квалификации 

управленческих и педагогических 

работников МДОО по внедрению и 

реализации ФОП ДО в 

образовательной практике 

апрель 2023- 

июнь 2023 

КО 

ИМЦ 

МДОО 

12. Участие в мониторинге внедрения и 

реализации ФОП ДО 

октябрь 2023 КО 

ИМЦ 

МДОО 

13. Участие в очно-заочной 

Всероссийской конференции по 

итогам внедрения и обмену опытом 

реализации Федеральной программы в 

образовательной практике (лучшие 

практики, опыт внедрения и 

реализации)  

ноябрь 2023 КО 

ИМЦ 

МДОО 

 


